benchmark) é utilizada e se a atividade de projeto de MDL apresenta um indicador menos favorável (ex.

TIR menor) do que o benchmark, então a atividade de projeto de MDL não pode ser considerada como

sendo financeiramente atrativa.

Logo, a PCH Divisa não é atrativa financeiramente.

A Sub-etapa 2c foi satisfeita.

Sub-etapa 2d: Análise de sensibilidade

A fim de mostrar que a conclusão referente à atratividade financeira do projeto é robusta a variações

razoáveis, os quatro parâmetros listados a seguir foram selecionados para a aplicação da análise de

sensibilidade:

 Investimento total;

 Custo de O&M;

 Preço da energia (PPA);

 Geração de energia elétrica.

 FORMULÁRIO DO DOCUMENTO DE CONCEPÇÃO DO PROJETO (CDM-SSC-PDD)

(Versão 3)

MDL – Conselho Executivo   página 25

O impacto gerado na TIR do projeto é apresentado nas tabelas a seguir, nas quais os parâmetros

selecionados sofrem uma variação de -20% até +20%, de acordo com o Anexo “Orientações para a

Avaliação da Análise Financeira” da “Ferramenta para demonstração e avaliação da adicionalidade”,

versão 2.

Análise de Sensibilidade da TIR do projeto, sem benefícios do MDL

Investimento

Variação TIR R$

-20% 13,84% 55.202.400,00

-10% 12,04% 62.102.700,00

-6,70% 11,51% 64.379.799,00

-5% 11,25% 65.552.850,00

0% 10,52% 69.003.000,00

5% 9,85% 72.453.150,00

10% 9,23% 75.903.300,00

20% 8,09% 82.803.600,00

Tabela 7 – Análise do investimento

O&M

Variação TIR R$

-96% 11,51% 0,32

-20% 10,73% 6,40

-10% 10,63% 7,20

-5% 10,58% 7,60

0% 10,52% 8,00

5% 10,47% 8,40

10% 10,42% 8,80

20% 10,32% 9,60

Tabela 8 – Análise do custo de O&M

PPA

Variação TIR R$

-20% 7,29% 100,00

-10% 8,96% 112,50

-5% 9,75% 118,75

0% 10,52% 125,00

5% 11,28% 131,25

6,59% 11,51% 133,24

10% 12,04% 137,50

20% 13,44% 150,00

Tabela 9 – Análise do preço da energia

 FORMULÁRIO DO DOCUMENTO DE CONCEPÇÃO DO PROJETO (CDM-SSC-PDD)

(Versão 3)

MDL – Conselho Executivo   página 26

Geração de Eletricidade

Variação TIR MWh/ano

-20% 7,53% 69.092,00

-10% 9,07% 77.728,50

-5% 9,81% 82.046,75

0% 10,52% 86.365,00

5% 11,23% 90.683,25

7,05% 11,51% 92.453,73

10% 11,91% 95.001,50

20% 13,24% 103.638,00

Tabela 10 – Análise de geração de energia

As linhas vermelhas indicam os pontos de equilíbrio entre a TIR do projeto e o CMPC. Ademais, como

pode ser visto a TIR do projeto só é superior do que o benchmark nas seguintes situações:

Redução do investimento: Quando examinando o investimento, uma redução de 20% leva a uma

TIR que é apenas 2,33% acima do CMPC. Uma redução no investimento

nesta magnitude é improvável de ocorrer. Além disso, seria necessário

que o investimento fosse reduzido em cerca de R$ 14 milhões, o que é

improvável de ocorrer uma vez que o investimento da construção da